
HOTARARE    355 din 27/12/2001

PRIVIND MODIFICAREA H.C.G.M.B. NR. 220/2001

EMITENT : C.G.M.B.

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

BUCURESTI

 

HOTARARE

privind modificarea H.C.G.M.B. nr.220/2001

 

            Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului General si Raportul comun de specialitate al
Directiei Impozite si Taxe, al Directiei Generale de Urbanism si Amenajarea Teritoriului, al Directiei
Patrimoniu, Evidenta Proprietatii Cadastru si al Directiei Generale Utilitati Publice;

            Vazand avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti;

            In conformitate cu prevederile Legii nr.27/1994 privind impozitele si taxele locale, republicata,
modificata si completata, ale Legii nr.189/1998 privind finantele publice locale, modificata si completata, ale
Legii nr.87/1994 privind combaterea evaziunii fiscale, ale Ordonantei Guvernului nr.68/1997 privind
procedura de intocmire si depunere a declaratiilor de impozite si taxe, ale Ordonantei Guvernului nr.26/2001
pentru modificarea Ordonantei Guvernului nr.11/1996 privind executarea creantelor bugetare si ale Hotararii
Guvernului nr.1043/2001 privind stabilirea cotei majorarilor de intarziere datorate pentru neplata la termen a
obligatiilor bugetare si ale H.C.G.M.B. nr.1/2001;

            In temeiul prevederilor art.38(1) si art.38(2) lit.”d” si ale art.46(3) din Legea nr.215/2001 a
administratiei publice locale,

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI



 

HOTARASTE:

 

            Art.I- H.C.G.M.B. nr.220/2001 se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza:

            1. Alineatul 2 al art.5 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

            “Contravaloarea taxei se face venit la bugetul local, defalcandu-se dupa cum urmeaza:

-         50% din incasari se vireaza in contul Primariei Municipiului Bucuresti;

-         50% din incasari se repartizeaza de catre Directia de Impozite si Taxe Locale de sector ce face
colectarea, celorlalte sectoare in functie de ponderea pe care o are fiecare sector, proportional cu lungimea
totala a cablurilor, in termen de 15 zile de la data virarii sumelor”.

            2. Alineatul 2 al art.6 va avea urmatorul cuprins:

            “In termen de 30 de zile se depun declaratii de impunere atunci cand au intervenit schimbari care
conduc la modificarea cuantumului taxei datorate, fata de ultima declaratie de impunere”.

            Dupa alineatul 2 se adauga urmatoarele alineate:

            “Pentru obiective de investitii care necesita obtinerea Autorizatiei de construire impozitarea se va
efectua incepand cu luna urmatoare celei in care a avut loc receptia finala a lucrarii.

            Tot in termen de 30 de zile se va depune declaratia de impunere si atunci cand se schimba ponderea
dintr-un sector in altul, urmand ca, sectorul ce a detinut ponderea sa fie instiintat, printr-o adresa, ca
impunerea este efectuata de catre o alta Directie de Impozite si Taxe de sector”.

            “Romtelecom si societatile de televizune prin cablu vor depune declaratia de impunere la Directiile de
Impozite si Taxe Locale ale sectoarelor 1-6 unde societatile respective au sediul sau/si punctul de lucru
declarate”.

            3. Art.7 se modifica astfel:

            Nedepunerea declaratiei de impunere in cazul persoanelor fizice se sanctioneaza cu amenda prevazuta
de art.52, lit.a din Legea nr.27/1994 privind impozitele si taxele locale, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, indexata conform H.C.G.M.B. nr.273/2001 si H.C.G.M.B. nr.1/2001, percepandu-se
majorari de intarziere prevazute de H.G. nr.1043/2001 si penalitati de intarziere stabilite conform O.G.
nr.68/1997, cu modificarile ulterioare, coroborat cu O.G. nr.11/2001, precum si penalitati de intarziere



prevazute in O.G. nr.26/2001.

            Depunerea cu intarziere a declaratiei de impunere se sanctioneaza cu amenda prevazuta de art.52 lit.b
din Legea nr.27/1994 privind impozitele si taxele locale, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, indexata conform H.C.G.M.B. nr.273/2001 si H.C.G.M.B. nr.1/2001, percepandu-se majorari de
intarziere prevazute de H.G. nr.1043/2001 si penalitati de intarziere stabilite conform O.G. nr.68/1997, cu
modificarile ulterioare, coroborat cu O.G. nr.11/2001, precum si penalitati de intarziere prevazute in O.G.
nr.26/2001.

            In cazul persoaneleor juridice, nedepunerea declaratiei de impunere se sanctioneaza cu amenda
conform Legii evaziunii fiscale nr.87/1994, cu penalitatile prevazute de O.G. nr.26/2001 si de O.G.
nr.68/1997 coroborat cu O.G. nr.11/2001 si majorari de intarziere stabilite de H.G. nr.1043/2001.

 

            Art.II - Prezenta hotarare se comunica  primariilor sectoarelor 1-6 ale municipiului Bucuresti si se
aduce la cunostinta publica, conform legii.

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                     SECRETAR GENERAL

                                                                           AL MUNICIPIULUI BUCURESTI,

                    Gheorghita Diaconu                              Drd.Anton Petrisor Parlagi

 

 

 

 

 

Bucuresti, 27.12.2001

Nr.355



 

 

 

 

ANEXA LA HCGMB NR.355/27.12.2001

 

ANEXA NR.1 LA RAPORTUL DE SPECIALITATE

 

TEXT INITIAL MODIFICARE OBSERVATII

Art.5 alin.2

“Contravaloarea taxei se face venit la
bugetul local, defalcandu-se dupa cum
urmeaza: - 50% din incasari raman la
dispozitia consiliului local al sectorului
ce face colectarea; - 50% se vireaza in
contul P.M.B.”

Alineatul 2 al art.5 se modifica si va avea urmatorul
cuprins:

“Contravaloarea taxei se face venit la bugetul local,
defalcandu-se dupa cum urmeaza: - 50% din incasari
se vireaza in contul Primariei Municipiului Bucuresti;
- 50% din incasari se repartizeaza de catre D.I.T.L de
sector ce face colectarea celorlalte sectoare in functie
de ponderea pe care o are fiecare sector, proportional
cu lungimea totala a cablului.

In textul initial sumele se repartizau intre
P.M.B. si D.I.T.L. care colecta taxa.
Deficienta s-a corectat in noul text in care
sumele se repartizeaza si celorlalte
D.I.T.L. proportional cu ponderea pe care
o ocupa cablurile in celelalte sectoare.

Art.6 alin.2 “In termen de 30 de zile se
depun declaratii de impunere atunci
cand au intervenit schimbari care
conduc la modificarea cuantumului
taxei datorate, fata de urltima
declaratie de impunere sau de la data
obtinerii Autorizatiei de Construire.

Art. 6 alin.2 “In termen de 30 de zile se depun
declaratii de impunere atunci cand au intervenit
schimbari care conduc la modificarea cuantumului
taxei datorate, fata de ultima declaratie de impunere”.

In mod eronat, initial s-a stabilit depunerea
declaratiilor in functie de obtinerea
Autorizatiei de construire.

Textul trebuia corectat intrucat depunerea
declaratiei este conditionata de efectuarea
receptiei finale a obiectivului de investitii.



 
Pentru obiective de investitii care necesita obtinerea
Autorizatiei de construire impozitarea se va efectua
incepand cu luna urmatoare celei in care a avut loc
receptia finala a lucrarii.

Tot in termen de 30 de zile se va depune declaratia de
impunere si atunci cand se schimba ponderea dintr-un
sector in altul, urmand ca, sectorul ce a detinut
ponderea sa fie instiintat, printr-o adresa, ca
impunerea este efectuata de catre o alta D.I.T.L. de
sector.

Romtelecom si societatile de televizune prin cablu vor
depune declaratia de impunere la D.I.T.L. de sector
unde societatile respective au sediul sau/si punctul de
lucru declarat.

A se vedea explicatia de la punctul 2 si
totodata pentru o judicioasa repartizare a
sumelor in teritoriu s-a considerat util, ca, 
in cazul in care se schimba ponderea,
declaratia sa se depuna la D.I.T.L. care
detine ponderea cea mai  mare.



Art.7 “Nerespectarea de catre
persoanele fizice a prevederilor art.6
constituie contraventie si se
sanctioneaza cu amenda in valoare de
10 mil.lei

Pentru neplata la termen a taxei se
datoreaza majorari de intarziere
prevazute de dispozitiile legale in
materie pentru obligatiile bugetare.

Contraventiilor prevazute in prezenta
hotarare le sunt aplicabile prevederile
O.G. nr.2/2001.

 

Art.7 se modifica astfel:

Nedepunerea declaratiei de impunere in cazul
persoanelor fizice se sanctioneaza cu amenda
prevazuta de art.52, lit.a din Legea nr.27/1994 privind
impozitele si taxele locale, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, indexata
conform H.C.G.M.B. nr.273/2001 si H.C.G.M.B.
nr.1/2001, percepandu-se majorari de intarziere
prevazute de H.G. nr.1043/2001 si penalitati de
intarziere stabilite conform O.G. nr.68/1997, cu
modificarile ulterioare, coroborat cu O.G. nr.11/2001,
precum si penalitati de intarziere prevazute in O.G.
nr.26/2001.

Depunerea cu intarziere a declaratiei de impunere se
sanctioneaza cu amenda prevazuta de art.52 lit.b din
Legea nr.27/1994 privind impozitele si taxele locale,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
indexata conform H.C.G.M.B. nr.273/2001 si
H.C.G.M.B. nr.1/2001, percepandu-se majorari de
intarziere prevazute de H.G. nr.1043/2001 si penalitati
de intarziere stabilite conform O.G. nr.68/1997, cu
modificarile ulterioare, coroborat cu O.G. nr.11/2001,
precum si penalitati de intarziere prevazuite in O.G.
nr.26/2001.

In cazul persoaneleor juridice, nedepunerea declaratiei
de impunere se sanctioneaza cu amenda conform
Legii evaziunii fiscale nr.87/1994, cu penalitatile
prevazute de O.G. nr.26/2001 si de O.G. nr.68/1997
coroborat cu O.G. nr.11/2001 si majorari de intarziere
stabilite de H.G. nr.1043/2001.

In textul initial, nu se facea referire la
modul in care se sanctioneaza persoanele
juridice, iar sanctionarea persoanelor
fizice era neconforma cu legislatia in 
materie.

Prin noul text propus a-l corecta pe primul
se face o distinctie clara, in conformitate
cu legislatia in domeniu pentru persoanele
fizice si juridice, specificandu-se clar
modul in care se acestea se sanctioneaza.
Acest fapt este necesar a fi precizat
detaliat, avand in vedere faptul ca, la
nivelul D.I.T.L. ale sectoarelor, s-au
constat cazuri de sanctiuni incompatibile
cu normele legale in vigoare.

 

 

 

 

 

 



 

 

 

           

 


